**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

Art. I. Utrum aliqua substantia creata, vel creabilis, possit naturaliter videre Deum?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77132)

# DISPUTATIO I.

## DE POSSIBILITATE VISIONIS BEATIFICÆ.

**D**uo fuerunt olim circa possibili-  
tatem visionis Beatificæ errores præ-  
cipui, & inter se oppositi. Primus  
eam ex solis naturæ viribus possibili-  
tem esse dicebat, alter è contra illam ex viribus  
etiam gratiæ, & Dei elevatione impossibilem  
affirmabat, ut infra latius expendemus. Unde ut  
hi errores in hujus Tractatus limine confuten-  
tur, duo in hac prima disputatione demonstran-  
da suscipimus: primum est, claram Dei visionem  
ex viribus naturæ esse impossibilem: secundum,  
illam ex auxilio gratiæ, & supernâ Dei eleva-  
tione possibilem esse, juxta illud Anfelmii: Deus  
inaccessibilis cùm sit nostris viribus, acceditur ad eum  
sua munera.

### ARTICULUS I.

*Vixum aliqua substantia creata, vel creabilis posse  
naturaliter videre Deum?*

S. I.

*Prima pars quesiti resolvitur.*

**N**otandum primò: Visionem, propriè lo-  
quendo, esse manifestam, & claram notitiam  
alicuius potentiae cognoscitive, de alio quo ob-  
jecto. Unde aliud est cognitio intellectus, aliud  
visio: cognitio enim est quæcumq; notitia eriam  
imperfecta, visio autem est notitia perfectissima  
clara, & intuitiva, quod patet ex ejus derivatio-  
nenam visio, secundum primariam acceptionem,  
est adhuc potentia visivæ, quæ est in oculo cor-  
poreo, & qua non attingit nisi eum præsentem:  
Unde cùm intellectus se habeat in anima, sicut  
oculus in corpore, tunc tantum ejus actus cog-  
noscitivus, propriè dicitur visio, cum clare & intui-  
tive fertur in rem sibi realiter præsentem.

**2.** Notandum secundò: Duplex à Philosophis  
solere distingui objectum potentiae cognoscitive,  
unum quod vocant connaturale, & propor-  
tionatum, ad quod potentia potest connaturaliter  
ferri, absque illa confortatioue, aut eleva-  
tione. Alterum quod appellant adæquatum, &  
terminativum, vel extensivum, ad quod illa, sal-  
tem ut confortata, & elevata, potest se exten-  
dere: v.g. lux Solis est improportionata respectu  
oculi nocturnæ, nontamen est extra latitudinem  
potentiae ejus visivæ, quia est ejusdem speciei  
cum nostra, & ita per roboracionem, & confor-  
tationem potest pervenire ad hoc ut videat So-  
lem, sicut nos His præmissis.

Dico primò: nullum intellectum creatum, ex  
proprietate viribus posse clare, & intuitivè videre  
Deum.

Conclusio est certa de fide, contra Anomæos  
(inter quos præcipius fuit Eunomius) qui dice-  
bant intellectum creatum in hac vita posse na-  
turaliter videre Deum: quem errorem postea se-  
cuti sunt Begardi, & Beguinæ, quos dannavit  
Clemens V. in Concilio Vienensis, ut refertur

Tom. I.

A in Clementina ad nostrum, de Hæreticis.

Illum rejicit Scriptura variis in locis: dicitur  
enim Isaïæ 64. *Oculus non vidit Deus, absque te, quæ  
parasti expectantibus te.* Quæ verba Hierony-  
mus, & alii Sancti Patres explicant de visione  
beata, & objecto ipsius, quod nullo oculo corpo-  
reo, aut spirituali, naturaliter videri possit. Quæ  
etiam de causa t. ad Tim. 6. Deus dicitur habi-  
tare lucem inaccessibilem, & ad Roman. 6. vita æ-  
terna, quæ consistit in visione Dei, *Gratia appelle-*  
*tatur, ut significetur, illam dari à Deo gratis, &*  
*ex pura liberalitate, quam superare debitum,*  
*exigentiam, & vires totius naturæ creatæ.*

Idem declaratur in illa mirabilis visione Isaïæ  
Prophetæ cap. 6, ubi dicitur, *Vidi Dominum se-  
dentes in solio excelso: qualiter transcedentem pro-  
portionem, & vires cuiusvis intellectus creati,*  
*quantumcumque elevati. Et additur, Seraphim  
stabant circa eum, sex alæ unæ, & sex alæ alteri, &  
duabus velabant facies suas, ut significarent im-  
proprietatem, quæ est inter intellectum angelicum  
& immensem splendorem divina lucis.* Unde  
Dionysius cap. I. de divin. nomin. tribuit eleva-  
tioni supra naturam, quod Beata illa mens  
Deum videant, & ait, *Eas constanter & immobili-  
ter ad illucentem sibi radium attollî, & congruo per-  
missarum sibi illuminationum amore, velut in altum  
penitus sublevarî.*

Eadem veritas ratione suadetur. Ut enim di-  
currit S. Thomas 3. contra Gent. cap. 52. Quod  
est proprium alicui naturæ superiori, non potest  
competere naturæ inferiori, nisi per actionem su-  
perioris cui est proprium. Sicut aqua non potest  
esse calida, nisi per actionem ignis: Sed videre  
Deum ut est in se, est proprium divinæ naturæ;  
quia operari secundum propriam formam est  
proprium cuiuslibet operantis: Ergo non potest  
alia creatura pervenire ad visionem Dei ut est in  
se, nisi ex actione Dei eam elevantis ad hanc su-  
blimen operationem. Ubi, ut rectènotat Ferrari-  
ensis, S. Doctor non accipit *proprium*, prout ex-  
cludit omne extraneum à subiecto: pro eo scili-  
cket quod convenient alii soli, & nulli extraneo  
ab ipso, sicut visibilitas est propria hominis, quia  
sic ratio D. Thomæ assumeret quod haberet pro-  
bandum; sed accipitur *proprium*, pro eo quod est  
connaturale alicui, secundum quod ab aliis dif-  
fert. Unde sensus hujus rationis est: quod quia  
videre Deum per ipsam divinam essentiam est  
naturale Deo, ut esse calidum est connaturale i-  
gni, nulli creatura intellectuali convenire po-  
test, nisi per actionem Dei confortantis, & ele-  
vantis ejus intellectum: sicut calefacere non  
convenit aquæ, nisi ex actione ignis in illam.

Confirmatur, & magis illustratur hæc ratio,  
alià quam ibidem habet S. Doctor. Si aliquis in-  
tellectus creatus naturaliter videret Deum, ha-  
beret connaturaliter essentiam divinæ per mo-  
dum formæ, & speciei intelligibilis sibi unitam:  
Sed hoc repugnat: Ergo &c. Major est certa,  
quia, ut infra ostendemus, ad visionem Dei im-  
possibilis est, vel saltem inutilis, quæcumq; alia  
species, distincta ab essentia divina. Minor vero

Dif. 2.  
art. 4.

P.

pro.

## DISPUTATIO PRIMA

probatur. Primo quia forma alicui naturæ coniuncturaliter & propria, non potest alteri communicari naturaliter, sed supernaturaliter dumtaxat; v.g. quia substantia increata est connaturalis Deo, nec potest ulli creaturæ naturaliter, sed tantum supernaturaliter communicari: Atque essentia divina ut habet rationem speciei intelligibilis est propria forma intellectus divini, sicut substantia increata est proprius terminus naturæ divinae: Ergo non potest ulli creaturæ naturaliter communicari.

Secundò probatur eadem Minor: Si natura creata pateretur naturaliter uniri essentiæ divinæ, ut specie intelligibili, haberet vim naturalem ad illam unionem, subindeque quandam efficaciam in essentiam divinam: nam ille qui potest unire extrema, deberet habere dominum, & efficaciam in illa: Consequens est absurdum: Ergo & Antecedens.

**Ratione quinta.** Secunda ratio principalis nostræ conclusionis exponitur à D. Thoma ibidem, & art. 4. hujus quæstionis. Cuilibet naturæ intellectuali proprium est, ut intelligat secundum modum sua substantia: Sed essentia Dei nequit quidditatim cognoscendi, ad modum alicuius substantiae creatæ: Ergo à nulla substantia intellectuali creatæ, naturaliter videri potest. Minor constat: Quia essentia Dei cum sit actus purus & infinitus, ac per se subsistens, quamcumque substantiam intellectualem creatam in infinitum excedit. Major autem in qua est difficultas, probatur primò à D. Th. ratione à priori. Cognitio sit secundum quod cognitum est in cognitione: Sed cognitum est in cognoscente, secundum modum cognoscendi, quicquid enim recipitur, ad modum recipientis recipitur: Ergo cujuslibet cognoscendi cognitio est secundum modum sua naturæ.

Secundò eadem Major inductione ab illo declaratur. Quatuor enim sunt genera cognoscitorum, & tocidem objectorum cognoscibilium. In primo ordine sunt facultates sensitivæ, quæ ad objecta solùm sensibilia se extendunt. In secundo est anima rationalis, quæ simul est intellectiva, & forma corporis; & ideo cognoscit objecta modo si: o: essendi proportionata, quæ scilicet corporeæ sunt quoad substantiam, & spiritualia quoad modum, in quantum sunt à phantasmatis, & conditionibus materia deparata; ideoq; cognoscit objectum concretum quidditatim sensibili, ut tamen est universale. In tertio ordine sunt substantia separata à materia corporea, non tamen à potentia, & imperfessione: scilicet Angeli, qui habent pro objecto connaturali, & proportionato propriam substantiam, ad cuius modum omnia cognoscunt, ut docetur in Tractatu de Angelis, & idem dicendum est de anima rationali in statu separationis. Ultimum tandem ordinem constituit Deus, qui cum sit suum esse, & actus purissimus, non habet aliam speciem per quam intelligat, nec aliud objectum motivum & terminativum, quam propriam essentiam, ut Tractatu praecedenti fuisse ostendimus.

**D. p. 2. art. 5.** Ex hac ergo inductione, in primis habetur, quilibet naturæ intellectualem hoc habere proprium, ut intelligat secundum modum sua substantia: ita quod potentia, & objectum connaturaliter cognitum, debeant semper esse in eodem gradu, & genere immaterialitas; licet (ut infra dicemus) illud genus latitudinem aliquam pari possit.

Secundò habetur, quod cum Deus non sine c

A esse possit in eodem gradu immaterialitas, cum aliquo intellectu creato, à nullo potest connaturaliter videri. Nam si improposita, quæ est inter animam unitam corpori, & Angelum, qui est substantia omnino spiritualis, & independens à corpore, impedit quo minus anima possit naturaliter videre Angelum: à fortiori ille excessus, & illa improposita, quæ inter essentiam divinam & intellectum humanum, vel angelicum reperiuntur, impedit quod homo vel Angelus possit naturaliter videre Deum.

Deniq; suadetur conclusio. Quidquid intellectus humanus vel angelicus naturaliter deo intelligit, per ejus effectus cognoscit: nos quidem per sensibilia, substantia autem separata per proprias essentias & quidditates: Sed effectus Dei, ut pote finiti & limitati, & potentiam Dei non ad equanties, ad quidditatim Dei cognitionem non possunt nos perducere: substantia etiam Angeli, quamvis sit speculum lucidissimum, in quo perfectiori modo, quam in rebus sensibilibus, relucet divinitatis imago; est tamen longè inferior perfectioni divinæ, ut finitum infinito: Ergo intellectus humanus vel angelicus, naturæ viribus, ad quidditatim & intuitivam Dei cognitionem pervenire nequit.

## §. II.

## Solvuntur obieciones.

**O**biecies primò: Vel Deus ut est in se, continetur intra objectum adæquatum intellectus creati, vel non? Si primum dicatur, sequitur intellectum creatum posse naturaliter videre Deum: Nam quilibet potentia cognoscitiva, naturaliter ferti potest in id omne quod continetur intra ejus objectum adæquatum, v.g. oculus potest naturaliter videre omnes colores, & auditus percipere omnes sonos. Si secundum affirmeretur, sequitur nullum intellectum creatum, posse ad visionem beatificam elevari, quia nulla potentia cognoscitiva elevari potest, ad cognoscendum quod non continetur intra limites sui objecti adæquati: visus enim v.g. non potest percipere sonos, nec auditus videre colores.

Respondeo cum D. Thoma 3. cont. Gen. ca. 10 § 4. ubi virtualiter eandem sibi obiecione proponit, & dicit, quod divina substantia non sic est extra facultatem intellectus creati, quasi aliquid omnino extraneum ab ipso, sicut est sonus à visu, vel substantia immaterialis à sensu (nam ipsa divina substantia est prius intelligibili, & totius intelligibili cognitionis principium) sed est extra facultatem intellectus creati, si ut excedens virtutem ejus, sicut excellentia sensibilitatis extra facultatem sensuum. Quibus verbis declarat, Deum ut est in se, contineri quidem intra objectum extensivum, & adæquate terminativum intellectus creati, non tamen intra objectum connaturale & proportionatum; & ita posse quidem ad divisionem supernaturaliter elevari, non tamen illum videre connaturaliter: Ad hoc enim ut aliqua potentia cognoscitiva possit connaturaliter ferti in aliquod objectum, non solùm requiritur quod illud contineatur intra limites objecti adæquate terminativi, sed etiam quod sit intra objectum connaturale, & proportionatum. Si autem quereras, quoniam sit objectum adæquatum, seu terminativum, & objectum proportionatum, seu connaturale intellectus humani & angelici? Breviter respondeo:

objectum ad equatum utriusque intellectus, esse ens ut sic, analogice commune ad creatum & cin-  
creatuum, ad naturale & supernaturale: objectum vero proportionatum intellectus humani, esse ens concretum quidditati sensibili, sive ens co-  
gnoscibile per conversionem adphantasmata,  
quod Cajetanus, *Ens Phantasticum appellat: ob-*  
*jectum vero proportionatum intellectus ange-*  
*lici, est propria substantia, ad cuius modum om-*  
*nia cognoscit, ut supra insinuavimus, & decla-*  
*rari solet in Tractatu de Angelis.*

11 Objicies secundò: Quælibet creatura potest naturaliter consequi suam beatitudinem natu-  
rali, ut lapis centrum, & ignis locum sursum:  
Sed naturalis hominis beatitudo non potest confundere, nisi in clara Dei visione: Ergo illam potest homo naturaliter consequi.

12 Respondeo concessa Majori, negando Minorem: naturalis enim hominis beatitudo in clara Dei visione non constituit: cum illa non solum non possit viribus naturæ acquiri, sed nec etiam appeti, immo nec cognosci ut possibilis, ut infra ostendemus; sed in altissima quadam, & eminentissima Dei contemplatione, & cognitione abstrahi, ex rebus creatis & sensibilibus habita, ut docet Theologi i. 2. qu. 3. Unde hæc solum beatitudinem habuisse homo in statu puræ naturæ, si in eo fuisse conditus, ut ostendemus contra Januenium in Tract. de statibus nature humanae.

## §. III.

Resolvitur secunda difficultas, & impossibilitas sub-  
stantie supernaturalis demonstratur.

13 Notandum primò, sive potius supponendum ex Tractatu de gratia: supernaturalem consiliter in participatione quadam diminuta, aliqui perfectionis propria Deo, quatenus est ens à se, & ipsum esse per essentiam. Quod ut magis declaretur,

Sciendum est, Dænum quatenus est ens à se, & plenitudo essendi, habere duo genera perfectio-  
num: quædam enim sunt Dei perfectiones, quæ non possunt communicari ad extra, secundum eam rationem formalē, quæ Deo insunt; quia oportet quodā communicaretur tota essendi plenitudo, quod est impossibile. Hujusmodi au-  
tem sunt, esse à se, esse actum purum, esse simpliciter infinitum, esse trinum in personis cum una essentia, esse omnino simplicem, &c. hæc enim & similia non possunt formaliter reperiri, nisi in eo qui habet totam essendi plenitudinem. Aliæ vero sunt perfectiones, quæ possunt ad extra communicari, secundum illam rationem, quæ sunt Dei propriæ, diminutæ tamen & imperfæctæ.  
Hujusmodi sunt, respicere divinam essentiam tanquam finem, & objectum connaturale, per cognitionem velamorem: licet enim hoc non possit reperiri in creatura, in eodem gradu per-  
fectionis quo reperitur in Deo, quia Deus respi-  
cit seipsum tanquam objectum connaturale, modo infinito, & omnino se ad aquando, & com-  
prehendendo (quod nulli creaturæ ob limitationem competere potest) conferit tamen potest creature, ut respiciat essentiam divinam, per a-  
ctum cognitionis & amoris, tanquam finem pro-  
prium, & objectum aliquo modo connaturale. Et hoc est propriæ participare id quod est pro-  
prium Deo: nam participare aliquid, est partem illius capere, & partem relinquere: ex eo vero

Tom. I.

A quod creatura communicatur, respicere divinā essentiam, & bonitatem increatam, tanquam ob-  
jectum, & finem connaturalem, modo tamē finito & limitato, partem caput illius quod est Deo proprium, tendentiam scilicet connaturalem in divinam essentiam, & bonitatem increatam; &  
partem relinquit, modum scilicet infinitatis, illi-  
mitationis, & comprehensionis, quo Deus seipsum respicit, & suam essentiā, ac bonitatem infinitā, per cognitionem & amorem adæquat. Ex quo in-  
feres, in supernaturale essentia liter includi ordinem transcendentalē ad Deum ut in se est,  
& ut transcendentē totum ordinem creatūm, &  
creabilem, ut in Tractatu de gratia ostendemus.

Notandum secundò, aliquid posse dici super-  
naturale dupliciter: uno modo respectivè, & se-  
cundum quid: alio modo absolute, & simpliciter. Primo modo dicitur supernaturale, id quod  
est supra naturam hujus, vel illius specie, non  
tamen est supra totam naturam creatam, sicut  
cognoscere quidditatē substantias creatarum re-  
paratas, est supra naturam hominis, pro isto statu:  
unde non potest ei competere, nisi elevetur su-  
pra suam naturam, per aliquam formam super-  
naturaliter ei communicatā Secundo modo ali-  
quid dicitur supernaturale, quia est supra totam  
naturam creatam & creabilem, ut suscitare mor-  
tuos, iustificare peccatores, convertere panem &  
vīnum in corpus & sanguinem Christi, & similia.

Notandum tertiori: Prædicamentum substancie in hoc distingui ab accendentibus, quod cum illud sit perfectissimum, debet esse omnibus modis completem intra suam lineam, ac proinde habere intra illam suum proprium specificativum, nec posse ab aliquo extrinseco specificari: accidentia vero cum non sint entia simpliciter, sed entis entia, hoc est affectiones substantiarum, quæ dicitur simpliciter ens, non habent suum specificativum intra propriam lineam, sed pos-  
sunt speciem mendicare ab aliquo extrinseco; & ita relationes specificantur a termino; poten-  
tia, & habitus ab actibus, & actus ab objectis.  
His præmissis,

Dico secundo: non posse dari aliquam sub-  
stantiam supernaturalem completam, cui visio  
beatifica sit connaturalis, & a qua lumen gloriae  
dimanet tanquam proprietas. Est contra Dur-  
andum, Molinam, Ripaldam, Arriagam, & a-  
lios recentiores, quorum sententiam Vazquez  
ineptam vocat, Nazarius temerarium, Bannez in-  
signem ignorantiam. Est tamen D. Thomæ hic ar-  
ticulo §. ad 3. Capreoli, Cajetani, Ferrariensis,  
Ægidii, Richardi & aliorum, quos citat & se-  
quitur Gonzalez hic disp. 26.

Probatur primo conclusio ex fundamentis §.  
præcedenti statutis. Substantia quæ connaturaliter videret Deum, deberet esse ejusdem puritas, & immaterialitatis cum illo, quia (ut ibi-  
dem ostendimus) potentia cognoscitiva deberet esse ejusdem immaterialitatis cum suo objecto connaturali & proportionato: Sed implicat dari creaturam, quæ sit ejusdem puritas & immaterialitatis cum Deo, ut constat: Ergo implicat dari creaturam, quæ connatur aliter illū videat.

Confirmatur: Quælibet natura intellectualis attingit suum objectum connaturale & propor-  
tionatum, ad modum propriæ substantiarum, ut ibi-  
dem demonstravimus: Sed repugnat dari aliquā  
creaturam, quæ cognoscat Deum, ut in se est, ad  
modum propriæ substantiarum: Deus enim est suum  
esse, actus purus, & infinitè immaterialis; quæ-  
libet

libet autem substantia creata, vel creabilis, est finita, & potentialitati admixta: Ergo repugnat dari aliquam creaturam intellectualem, quæ connaturaliter Deum videat.

Probatur secundò conclusio ratione D. Thomæ hic art. 5. ad 3. ubi sic discutitur: *Dispositio ad formam ignis non potest esse naturalis nisi habenti formam ignis: unde lumen gloria non potest esse naturale creature, nisi creatura esset naturæ divina, quod est impossibile. Ex quibus verbis haec potest formari ratio. Implicat quod ultima dispositio ad aliquam formam, si connaturalis, nisi habent talem formam: Sed lumen gloria est ultima dispositio ad essentiam divinam, ut est forma intelligibilis: Ergo implicat quod sit connaturale, nisi illi cui est naturale habere talem formam, scilicet Deo.*

Confirmatur & magis declaratur haec ratio: *Illi cui est naturale lumen gloria, debita est naturaliter unio essentia divina in ratione speciei intelligibilis; cum lumen gloria sit ultima dispositio ad illam, sicut calor ut ostium est ultima dispositio ad formam ignis: Sed implicat quod hujusmodi unio sit debita naturaliter alicui substantia creatuæ quia forma invenia, & infinita, non potest esse connaturaliter debita substantia creatuæ & finita: Ergo implicat dari aliquam substantiam creatuam, cui lumen gloria sit connaturale.*

Probatur tertio conclusio alia ratione fundamentali: *Operatio qua simpliciter & absolute est supernaturalis, nulli creature existenti, aut possibili, potest esse connaturalis, & proportionata: At visio beatifica est operatio simpliciter, & absolute supernaturalis: Ergo nulli creature existenti vel possibili connaturalis esse potest. Major constat ex secundo notabili: illud enim dicitur supernaturaliter simpliciter, & absolute, quod transcendit vires, & existentiam corporis naturæ creatuæ & creabilis. Minor vero patet ex primo: Nam supernaturalitas simpliciter & absolute sumpta, consistit in participatione aliquius perfectionis Deo propria, inquantum est ens a se, & ipsum esse per essentiam, ut ibidem exposuimus: At qui respicere divinam essentiam, tanquam objectum connaturale, per cognitionem vel amorem est proprium Deo, eique conveniens, quatenus est ens a se, ipsumque esse per essentiam: Ergo visio beatifica est operatio simpliciter & absolute supernaturalis.*

Confirmatur: Si esset possibilis aliqua substantia intellectualis, cui visio beatifica esset connaturalis, & quia lumen gloria dimanaret tanquam proprietas, sequeretur visionem beatificam non esse simpliciter & absolute supernaturalis, sed respectivè tantum, & secundum quid; eoque fere modo, quo volare dicitur supernaturale respectu hominis: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris probatur: Illud dicitur supernaturaliter simpliciter, quod transcendet totam naturam creatuam, & creabilem: At qui si esset possibilis aliqua creatura, cui visio beatifica esset connaturalis, illa non excederet vires totius naturæ creabilis: Ergo non esset simpliciter, sed tantum secundum quid supernaturalis, per respectum scilicet ad naturas jam productas, & existentes. Ex quo ulterius sequetur, quod visio beatifica esset in statu prternaturali, & quasi monstruosa, quia cum posset habere subjectum in hancis connaturales, illa caret. Sicut si intellectus Angeli possibilis, peneretur in substantia Angeli creari, esset in statu

A præternaturali, & quasi violento; quia non coniungeretur substantia illius Angeli, à qua connaturaliter deberet dimanare.

Denique siudetur conclusio: *Ens supernaturale specificatur ex ordine transcendentali, quæ dicit ad Deum, ut in se est, & ut transcendit totum ordinem creatuam, & creabilem, ut in primo notabili ostendimus: At nulla potest dari substantia completa, quæ specificetur ex ordine transcendentali ad Deum, ut in se est: Ergo nulla potest dari substantia completa supernaturalis. Minor constat ex tertio notabili: ut enim ibidem exposuimus, in hoc distinguitur substantia ab accidentibus, que illa cum sit ens perfectum, & complenum, habet totum suum specificatum intra propriam lineam, nec potest speciem emendicare ab aliquo extrinseco: accidentia vero cum sint entis entia, & affectiones substantiae, specificari possunt ab aliquo extrinseco, quod tanquam objectum, vel terminum, aut alio consimilimodo resplicant.*

Dixi autem, *substantia completa*, quia non est contra rationem substantiarum incompletarum essentialiter ordinari ad aliquod extrinsecum, materia enim respicit essentialiter formam, & forma materiam, & subsistentia, ac existentia naturam quam terminant. Unde haec ratio solùm demonstrat impossibilitatem substantiarum supernaturalis completarum. An vero sit possibilis, vel de facto datur, inter Verbum Divinum, & humanitatem assumptam, modus substancialis unionis entitatibus supernaturalis, in Tractatu de Incarnatione discutiemus.

#### §. IV.

*Aliis rationibus eadem veritas siudetur.*

**P**rimum argumentum similitur ex illis verbis Apostoli i. ad Tim. 6. *Qui lucem habitat inaccessibilem: quæ verba absolute prolatæ, satis indicant, quod Deus, ob summam suam elevationem est invisibilis, & inaccessibilis cuicunque creaturæ, & quod nulli extraneo à Deo, per se, & ex propriis viribus, patere potest, & esse manifesta lux increata diuinitatis, hoc est essentia Dei; alioquin si aliqua substantia creabilis posset ex se & ex propriis viribus ad illam pervenire, non esset omnino inaccessibilis: sicut si possibilis esset aliqua creatura, quæ Deum comprehendere, ille non posset dici omnino incomprehensibilis.*

*Neq; valet si dicas, hac ratione probari, quod Deus esset invisibilis, & inaccessibilis, etiam intellectui beato, lumine gloria perfuso, quia totum illud compositum creatura est. Non valet inquam: quia ut Deus absolute dicitur invisibilis, & inaccessibilis, sufficit quod nulla creatura possit per vires suas naturales ad illum accedere; quamvis Deus possit accessum ad se illi dare, seque illi visibilem facere per auxilium suum omnipotentis: sicut civitas non desineret dici absolute inaccessibilis, si non nisi ipsa volente, & juvante, nullus posset ad illam accedere.*

**S**ecundum argumentum potest sic proponi. Per visionem beatificam homines, & Angeli constituantur Filii Dei: per illam enim maxime Deo unitur, & gratia sanctificans, quæ est divina natura participatio, per eam ultimo perficitur, & consummatur. Unde Apostolus ad Roman. 8. *Nec ipsi primi spiritus habentes intra nos geminus, adoptionem filiorum Dei expectantes: neque filia-*

*Columna 5.* filiationem gloriae, quae excedit statum adoptionis & filiationis viae. Sed nulla potest dari creatura, quae naturaliter sit filia Dei. Ergo nulla est possibilis, cui visio beatifica sit connaturalis. Minor probatur: Filiatio Dei vel est naturalis, vel adoptiva? Sed neutra potest naturaliter ulli puro creature competere. Ergo nulla potest dari creatura, quae naturaliter sit Deifilia. Minor quantum ad primam partem patet, quia filius naturalis debet esse eusdem naturae cum patre, aut naturae non extranea; At omnis creatura est naturae extranea a Deo: Ergo nulla creatura potest esse filia Dei, filiatione naturali. Probatum vero quantum ad secundam. Ex institutis, titulo de adoptione, requiritur quod adoptivus ex indulgentia tantum, & beneficio extraordinario habeat ius ad hereditatem; & ex Concilio Francofurtensi, in sacrosyllabo, adop-  
tivus hanc duo debet habere: primum ut sit alienus ei a quo adoptatur: secundum, ut adoptio ei per gratiam, & ex indulgentia tribuitur. At creatura de qua disputamus, esset naturaliter videns Deum: Ergo non ex gratuita adoptione.

26 Tertium argumentum: Beati videntes Deum, cum sine eius filii, sunt etiam eius heredes: juxta illud Pauli ad Rom. 8. Si filii, & heredes. Item cum ei intime conjungantur per charitatem, sunt eius sponsa, Apocal. 21. Sedent in eius Throno, Apoc. 3, & recumbunt in eadem mensa, Luce 22. Atqui repugnat quod ulla creatura sit naturaliter heres Dei, eius sponsa, sedens in eius Throno, ac recumbens in eius mensa: quia omnis creatura, etiam possibilis, est naturaliter, & ex sua origine Dei serva; cum talis servitus in creatione fundetur: servus autem non est naturaliter heres domini sui, & serva non potest naturali ordine esse sponsa; nec famulus, nisi gratuito vocatus, potest federe & recumbere cum domino suo in eadem mensa: Ergo nulli creaturae visio beata potest esse connaturalis.

Hoc argumentum insinuat Cyrus libro 1. in Joan. cap. 10. ubi sic ait: *Creatura quippe & serva natura ad res supernaturales vocatur solo natu ac voluntate Patris: Filius autem & Deus & Dominus, non Dei ac Patris natus, nec eius voluntate id habet quod Deus sit, sed sicut ex ipsa substantia Patris effusus est, proprium eius bonum secundum naturam sibi afferit.* Etibidem cap. 8. arguens contra quosdam hereticos, affirmantes Christianam esse creaturam, ait: *Si fatentur supernaturalia bona ei substantialiter inesse, ne coniungant ei naturali unitate creaturam.* Id est non potest eum esse creaturam, si credunt bona supernaturalia ipsi inesse naturaliter.

27 Quartum argumentum: Substantia supernaturalis, quae connaturaliter videtur Deum, continet propriam & naturali virtute gratiam justificantem: Sed repugnat dari creaturam, quae propriam & naturali virtute gratiam justificantem continet: Ergo repugnat dari substantiam supernaturalem. Major videtur certa: quia tali creatura debetur tanquam proprietas naturalis, gratia sanctificans & que ac lumen gloriae, & visio beatifica: Ergo virtute propriam & principali gratiam justificantem continet. Minor vero probatur: Gratia sanctificans est participatione naturae divinae: Sed participatione naturae divinae continetur in solo Deo, ut causa principalis, cum nulla natura inferior possit principaliter continere participationem superioris: Ergo null-

A la creatura potest propriam & naturali virtute continere gratiam sanctificantem.

Addo quod si daretur aliqua creatura, quae virtute propriam & principali gratiam sanctificantem contineret, illa posset alias principali-  
ter iustificare, ac proinde deificare: sicut ignis & sol possunt alia a se calescere, & illuminare, quia connaturaliter, & virtute propriam, & principali continent lucem & calorem: Consequens est falsum, & repugnans doctrinam Sanctorum Patrum: Ergo & Antecedens. Minor probatur ex Cyrillo, libro *Quod spiritus sit Deus*, ubi sic discurrevit: *Si Spiritus deificet, quomodo erit creatura, & non magis Deus, utpote deificus?* Quia illatio nulla esset, si Spiritus Sanctus posset iustificare, & deificare, & tamen esse creatura: Unde Augustinus libro 1. de peccatis, cap. 14. *Quisquis ausus fuerit dicere, iustifico te: consequens est ut dicat etiam, crede in me.* Quare concludit, quod sicut non est credendum nisi in solum Deum, ita illum solum principaliter iustificare posse.

Quintum argumentum. Si daretur aliqua creatura, quae connaturaliter videret Deum, illa esset ex natura sua impeccabilis: Sed repugnat dari creaturam impeccabilem ex natura sua: Ergo & quae naturaliter videret Deum. Major constat: tum quia impeccabilitas est necessario coniuncta cum Dei visione: tum etiam quia illa creatura, quae naturaliter videret Deum, esset substantialiter eusdem ordinis, & eusdem, aut majoris perfectionis, quam sint habentes supernaturales infusi: unde sicut repugnat fidei infusae subesse falso, & gracie, & charitati, cum peccato conjungi: ita & illi creaturae repugnaret esse cum peccato. Minor autem in qua est difficultas, probatur ex Sanctis Patribus, qui passim affirmant, solum Deum esse ex natura impeccabilem: cetera vero eo ipso quod ex nihilo sunt, vel quod non sunt summe bona, peccare possunt: Sic Augustinus libro 12. de Civit. cap. 1, ubi docet, eo ipso quod liberum arbitrium producitur ex nihilo, esse ex natura sua defectibile, & peccabile. Idem asserit Fulgentius de fide ad Petrum cap. 3. ubi sic discurrevit: *Deus quia summus bonus est, dedit omnibus naturis quas fecit ut bona sint: non tamen tantum bona, quantum creator omnium bonorum, qui non solum summe bonus, sed etiam summum atque incomparabile bonum est, quia aeternus bonus est; nullum habens defectum, quia non ex nihilo factum, nullum habens praeceptum, quia nullum habens initium. Ideo quippe natura a Deo facta proficere possunt, quia esse experuntur id est deservire, quia ex nihilo facta sunt. Ad defectum eas conditio dicit originis, ad profectum vero provebit operatio creatoris.* Item Gregorius Magnus libro 5. Moralium cap. 25. haec scribit: *Omnis quippe creatura, quia ex nihilo facta est, & per semetipsam ad nihilum tendit, non habere habet, sed destituere: scilicet per peccatum. Denique Anselmus Boso querenti, cur Deus non condidit homines & Angelos impeccabiles? Respondet: Quia non potuit, neque debuit fieri, ut unusquisque eorum esset idem ipse qui Deus.*

Sextum argumentum. Videntes Deum, vident quamplurima consilia Dei libera, ut constabit ex infra dicendis: Sed Scriptura docet, repugnare quod creatura aliter particeps consiliorum Dei, quam gratitudo ejus revelatione, & manifestatione: ut enim dicit Apostolus 1. ad Corinth. 2. *Quae sunt Dei (id est ejus consilia*

& secreta) nemo novit, nisi Spiritus Dei qui in ipso est. Et in eodem capite, versu 16. citat illud Isaiae 40. Quis cognovit sensum Domini, aut quis Consilarius eius? Id est, quae creatura à seipso cognoscit consilium Dei, nisi Deus per Spiritum Sanctum ea revelet?

30. Confirmatur: Si possibilis esset intellectus naturaliter æquivalens in perfectione intelligendi, intellectui beato, lumine gloria perfuso; à fortiori posset dari intellectus creatus, qui naturali sua vi æquivaleret intellectui Prophetæ, lumine prophetæ illustrato: Sed hoc repugnat: Ergo & illud. Major constat, Minor probatur. Si posset dari intellectus creatus, qui naturali sua vi æquivaleret intellectui Prophetæ, lumine prophetæ illustrato, posset dari creatura, quæ naturaliter, & seclusa Dei revelatione, futura contingentia, & libera præscire: Sed hoc repugnat Scripturæ, & Sanctis Patribus, qui docent præscientiam futurorum esse certissimum, ac præcipuum divinitatis argumentum, juxta illud Isaiae 41. Annuntiate quæ ventura sunt futurum, & sciemus quia D[omi]ni estis vos; & illud Tertulliani in Apologet. cap. 20. Idoneum opinor testimonium divinitatis, veritas divinationis.

## §. V.

## Dilaundur argumenta Adversariorum.

31. Objecit primò cum Scoto. Ideo D. Thomas, & ejus Discipuli, negant aliquid intellectum creatum, aut creabilem, posse connaturaliter videre Deum, quia modus essendi Dei exceedit modum essendi cuiuslibet substantiæ, & intellectus creatus, aut creabiles, cum Deus sit suum esse, actus purus, & infinitè immaterialis; & quælibet substantia creata, aut creabilis sit potentialitati admixta: Sed hæc ratio non concludit: Ergo ruit præcipuum fundamentum D. Thomæ. Major constat ex supra dictis, Minor probatur tripliciter. Primo quia intellectus creatus lumine gloria perfusus, connaturaliter videt Deum; cum lumen gloria sit participatio divinae intellectualitatis, quæ habet essentiam divinam pro objecto connaturali: Sed intellectus creatus lumine gloria perfusus, non est actus purus, nec suum esse, nec ejusdem immaterialitatis cum Deo: Ergo &c.

Secundo, Oculus corporeus videt cœlos incorruptiles, cum tamen ipse sit corruptibilis: Ergo potentia, & objectum connaturaliter cognitum non debent convenire in eodem gradu perfectionis, & immaterialitatis.

Tertio, Angelus inferior quidditatè cognoscit superiorē, licet non sit ejusdem perfectionis, & immaterialitatis cum illo: Ergo pariter intellectus creatus poterit quidditatè Deum cognoscere, quamvis ipsum in perfectione & immaterialitate adæquare nequeat.

32. Respondeo concessa Majori, negando Minorem, ad cuius primam probationem nego partatem: quia valde diversa est ratio de intellectu creato, aut creabili, & de lumine gloria: cum enim quilibet intellectus creatus, aut creabilis, procedat ut proprietas alicuius substantiæ spiritualis, petit illam habere pro objecto connaturali & proportionato, & esse ejusdem immaterialitatis cum illa. At vero lumen gloria, non inest intellectui beato, per modum proprietatis ab illo connaturaliter dimananti, sed per mo-

dum qualitatis, & virtutis instrumentariæ ipsum elevantis; & id est non debet proportionari, & accommodari subiecto quod elevat, sed potius objecto ad quod elevat.

Addo quod, longè major proportio requiriatur, ut connaturaliter Deus à creatura videatur, quam ut ad id elevetur per lumine supernaturale; illud enim non debet esse vis omnino connaturaliter attingens objectum, sed debet se habere per modum virtutis instrumentariæ, & elevantis, seu participationis intellectus superioris.

Ad secundam probationem ejusdem Minoris respondeo, quod licet oculus corporeus videat cœlum, quod est incorruptibile, non tamen videt illud formaliter, & reduplicative, quatenus est incorruptibile, sed solum quatenus est lucidum & coloratum, sub qua tantum ratione pertinet ad objectum formale, & specificativum potentia visiva. Quare illa instantia Scotti non est ad propositum, nec infringit efficaciam rationis D. Thomæ, qui solum intendit, objectum ut formaliter cognitum, modo essendi cognoscendis debere proportionari.

Ad tertiam instantiam dicendum est, Angelum superiorem & inferiorem, habere eundem modum essendi, & eundem gradum immaterialitatis: nam omnes Angeli carent materia, & compositione physicæ, & habent compositionem ex essentia & existentia: Neque vero omnimoda æqualitas inter cognoscens & cognitum, ad cognitionem quidditatam requiritur, sed sufficit identitas gradus, & ordinis. At nullus intellectus creatus, vel creabilis, pervenire potest ad eundem gradum immaterialitatis cum Deo, qui est suum esse, & actus purus.

Objecit secundo: Deus potest creare intellectum, qui si sit naturali adæquet virtutem intellectus beati, lumine gloria perfusus: Ergo & qui naturaliter Deum videat. Consequentia patet; alias enim non adæquaret virtutem intellectus beati: Antecedens vero probatur. Virtus intellectus beati, lumine gloria perfusus, est finita perfectionis, & activitatis: Ergo cum dato quocunque intellectu finito, Deus possit perfectiorem producere, nulla videtur esse repugnantia, quod Deus producat intellectum, virtute sua naturali adæquantem, vel superantem virtutem & activitatem intellectus beati, lumine gloria instruti.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem, concessa Antecedente, nego Consequentiam: licet enim intellectus beatus, lumine gloria perfusus, sit aliquod compositum finitæ perfectionis, & activitatis non sequitur tamen, Deum posse creare aliquem intellectum, qui si sit naturali adæquet ejus perfectionem & activitatem: quia res ordinis inferioris, quantumcumq[ue] intra illum ordinem perficiatur, nunquam potest pertingere ad perfectionem alterius ordinis superioris. Quantumcumque enim creatura materialis & corporeæ perficiatur, nunquam tamen poterit pertingere ad perfectionem Angelorum. Item quantumcumque augeatur amor Dei naturalis, nunquam pervenire poterit ad perfectionem charitatis, & amoris supernaturalis. Denique quantumcumque perficiatur certitudo scientie naturalis, nunquam pertinget ad certitudinem fidei, vel prophetæ, aut alterius luminis supernaturalis. Unde recte dixit Cajetanus, quod unū individuum superioris ordinis aquivaleat, imò & superat infinita individua ordinis infra-

inferioris. Et si hoc argumentum aliquid concluderet, probaret etiam posse dari intellectum, qui naturali sua virtute consilia Dei, ejusque decreta libera cognosceret; quia similiter intellectus Prophætæ, lumine propheticæ illustratus, est compotitum finitæ perfectionis & activitatis: quod Scriptura, & SS. Patribus repugnare ostendimus in fine §. præcedentis.

**B** 35 Objicis tertio cùm Molina: Non repugnat creari à Deo substantiam supernaturalem: Sed illa connaturaliter videtur Deum, quia ab illa dimanaret lumen gloriae tanquam proprietas: Ergo non implicat dari aliquam sustantiam intellectualem qua connaturaliter videat Deum. Minor pater, Major autem in qua est difficultas, multipliciter suadetur. Primo quia potest dari, & secundum probabilem sementem datur modus substancialis unionis inter Verbum & humilitatem affinitatem, quòd illa extrema substantialiter conjuguntur: Ergo etiam poterit produci à Deo substantia supernaturalis.

Secundo, Divina attributa participantur à creaturis, v. g. sapientia divina participatur à creata, & divinus amor à charitate: Ergo similiter poterit participari à creatura ratio divina substantiae; & ita, sicut datur sapientia supernaturalis creata, ita potest dari substantia creata supernaturalis.

Tertio, Substantia creata supernaturalis non repugnat eà ratione quā est substantia; nam substantia divina est supernaturalis: nec eā ratione quā est creata: gratia enim, charitas, & lumen gloriae, quae sunt supernaturalia, entia creata sunt: nec ex parte utriusque simul sumpti, quia non potest esse repugnatio in conjunctione duorum, nisi se teneat ex parte aliquicun extremitati. Ergo ex nullo capite repugnat.

Denique, Omne accidentis dicit ordinem ad aliquod subjectum sibi proprium, & connaturale: Sed accidentia ordinis supernaturalis non possunt habere aliud subjectum connaturale, quam substantiam supernaturalem creata: Ergo illa est impossibilis. Minor probatur: Accidentia supernaturalia, ut charitas, lumen gloriae, & similia, non respiciunt aliquam substantiam creatam ordinis naturalis, tanquam proprium & connaturale subjectum, ut constat, cùm inter potentiam & actum, perfectivum & perfectibile, debeat esse proportionem: neque substantiam in creatam Dei, cùm illa sit actus purus, & incapax recipiendi accidentia: Ergo illa non possunt habere aliud subjectum sibi connaturale, quam substantiam creatam ordinis supernaturalis.

**C** 36 Respondendo negando Majorem, ad cuius primam probationem, dato Antecedente, negatur Consequentia, & patitas. Ratio disparitatis est, quia licet modus substancialis unionis habeat esse per se, id est non in alio inhaerere: nihilominus quia hujusmodi esse per se non est completum, sed incompletum, & modale, ideo per habitudinem ad extrinsecum specificari potest. Substantia autem creata, cùm intra suam linéam sit completa, non potest specificari per habitudinem ad aliquid extrinsecum, nec consequenter esse supernaturalis; quia (ut supra ostendimus) supernaturalitas formaliter consistit in habitudine ad Deum, ut est in se, & ut transcedat totum ordinem creatum, & creabilem.

Ad secundam probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam: licet enim non soli in divina attributa, sed etiam Dei substan-

A tria sit participabilis à creaturis, tam in ordine naturali, quam supernaturali: in hoc tamen differunt, quod in ordine naturali attributa participantur participatione accidentalis, substantia verò, participatione substantiali: in ordine autem supernaturali tam attributa, quam substantia participantur, participatione tantum accidentalis: sapientia enim supernaturalis creata, participat rationem sapientiae divinæ, quæ est substantia; licet non participer modum essendi substantialiter: similiter gratia sanctificans est participatio substantiae Dei, sed accidentalis: id enim quod substantialiter est in Deo, accidentaliter sit in anima participante divinam bonitatem: inquit S. Doctor 1.2. quæst. 110. art. 2. ad 2. Quod vero possit natura divina participari substantialiter in ordine naturali, non autem supernaturali, provenit ex summa perfectione istius ordinis, habens specificationem per ordinem ad Deum ut est in se: ordo vero naturalis non specificatur per ordinem ad Deum, etiam ut authorem naturæ, sed habitudo quam quilibet res naturalis dicit ad suum conditorem, se habet solum ut quedam proprietas, vel modus quidam transcendentialis, in omni creatura imbibitus.

**D** 37 Ad tertiam probationem dicendum est, repugnant substantia supernaturalis, per ex conjunctione utriusque simul; supernaturalis scilicet cum ratione substantiae; hæc enim unio est omnino impossibilis, eo quod supernaturalitas consistat in habitudine ad Deum, ut excedentem totum ordinem creatum & creabilem: substantia autem repugnat ab aliquo extrinseco speciem emendicare, ut supra declaravimus. Ad probationem in contrarium, dicendum est, quod licet parte divisi sumptus non repugnat, conjunctionem tamen ex illis repugnare potest, ut constat in chimera: licet enim leo, draco, & capra seorsim sint possibilia, conjunctionem tamen ex illis impossibilis est, & chimericum.

Ad ultimam instantiam, nego Antecedens: 38 Licet enim omne accidentis dicit ordinem ad aliquod subjectum, non tamen essentialiter respicit aliquid subjectum sibi proprium & connaturale, ut constat in accidentibus, quæ educuntur ex potentia violenta subjecti, vel quæ introducuntur per artē. Unde in rebus creatis, triplicem potentiam receptrivam distinguere solent Philosophi: unam naturalem, in qua recipiuntur accidentia connaturalia subjecto, alteram violentiam, in qua subiectantur accidentia contraria, & repugnatio illius naturæ, sicut se habet calor respectu aquæ: aliam denique obedientiale, quæ quodlibet agens subditur Deo, ad recipientias formas ordinis supernaturalis. Accidentia ergo supernaturalia respiciunt substantiam, seu potentiam naturalē, non ut naturalis est, sed ut obedientialis, & subdita Deo, seu ut capax recipiendi influxum agentis supernaturalis.

## ARTICULUS II.

*An intellectus creatus possit supernaturaliter elevari ad videndum Deum?*

**E** 39 Gimus articulo præcedenti de invisibilitate Dei per vires naturæ, jam demonstranda est ejus visibilitas per auxilium gratiæ, ut confutemus alium errorem aliorum, qui (teste Lib. 18. Morat. cap. 28.)

D. Gregorio afferebant, beatos non videre ipsam